关于组织2012年度公路水运工程试验检测人员考试的通知

各位教工：
     根据交通运输部工程质量监督局、职业资格中心《关于组织2012年度公路水运工程试验检测人员考试的通知》，2012年度公路水运工程试验检测人员考试即将开始报名。考试将于2012年6月9日至6月10日举行。为了扩大学院检测中心检测人员数量，建议各位教职工积极报名参加考试。现将广东考区有关事项通知如下：
一、考试时间及地点
（一）考试时间：2012年6月9日至6月10日，各科目考试具体时间详见下表。
	考试科目安排
	2012年6月9日
	2012年6月10日

	上午10:00-11:30
	下午
14:00-16:30
	上午9:00-11:30
	下午
14:00-16:30

	公路工程科目
	公共基础
	材料
	交通安全设施
	公路
	隧道
	桥梁
	机电
工程

	水运工程科目
	公共基础
	材料
	---
	结构
	---
	地基与
基础
	---

（二）考试地点：广州市天河区沙河天源路789号广东交通职业技术学院。
二、网上报名及报考材料受理审核时间、地点
（一）网上报名时间：2012年3月19日至4月18日。
（二）报考材料受理审核时间：个人网上报名通过后，与2012年3月30日至4月5日期间，将本人身份证、学历证（如申请人为在职取得学历的，须提供第一学历证明）、职称证、试验检测人员资格证（如有）的原件和复印件等报考材料一起，交到交通大楼109房杨志春，经单位或人事档案管理部门审核盖章的报名表，与由所在单位汇总后在规定时间内一次性提交至广东交通职业技术学院继续教育学院（报考材料现场受理审核点）审核（不接受同一单位的多次报名），审核后将各类证件原件退回报考者。
三、报考条件
申请考试的人员（以下简称“考生”）原则上在个人所在单位或户籍（以身份证上标明的住址为准）所在地报考，应当满足以下报考条件：
（一）遵纪守法，遵守试验检测工作职业道德。
（二）身体健康，能胜任试验检测工作。
（三）申请检测员的考生应具有高中以上文化程度及2年以上所申请专业的工作经历，或具有大学专科及以上学历，或具有初级专业（含技师、高级工）技术任职资格。
（四）申请检测工程师的考生应取得中级或相当于中级（含高级技师）以上工程专业技术任职资格，有1年以上所申请专业的试验检测工作经历，且满足以下相关专业学历的年限要求（学历条件高级技师除外）：
1.获博士学位当年。
2.获硕士学位后从事工程专业技术工作3年以上。
3.获得双学士学位或研究生毕业后，从事工程专业技术工作4年以上。
4.大学本科毕业后，从事工程专业技术工作5年以上。
5.大学专科毕业后，从事工程专业技术工作7年以上。
6.工作后取得大学本科学历，从事工程专业技术工作6年以上。
7.工作后取得大学专科学历，从事工程专业技术工作8年以上。
8.相关专业中专毕业后，从事工程专业技术工作12年以上。
四、考试科目与方式
（一）考试科目
公路工程和水运工程检测工程师考试科目分为公共基础科目和专业科目，检测员考试仅设置专业科目。
公路检测工程师和检测员考试专业科目分为：材料、公路、桥梁、隧道、交通安全设施和机电工程；水运检测工程师和检测员考试专业科目为：材料、地基与基础、结构。
检测工程师应当通过公共基础科目和任意一门专业科目的考试。从事试验检测工作两年以上且具有相关专业高级职称（不含地市级、非公有制机构评定的类别）的考生可免试公共基础科目。
检测员应当通过任意一门专业科目的考试。
（二）考试实行纸质试卷考试方式。
五、报考程序和要求
（一）网上报名。凡符合报考条件且自愿参加考试者，应在规定的报名时间内（2012年3月19日～4月18日）登录交通运输部工程质量监督局网站(http://www.jtbzjz.net),按规定如实、准确填报考生资料、报考科目并上传考生近期（半年内）正面免冠彩色半身证件照照片（照片背景颜色为白色，大小控制在30K到50K之间，格式为jpg，尺寸为2.3cm x 3.3cm，照片网上上传即可，不需提供纸质照片，不接受自拍数码照片或照片扫描件）。具体报名流程，参见网站公示内容要求。
（二）报考资料审核。网上报名通过后，将经单位或人事档案管理部门审核盖章的报名表，与本人身份证、学历证（如申请人为在职取得学历的，须提供第一学历证明）、职称证、试验检测人员资格证（如有）的原件和复印件等报考材料一起，由所在单位汇总后在规定时间内一次性提交至广东交通职业技术学院继续教育学院（报考材料现场受理审核点）审核（不接受同一单位的多次报名），审核后将各类证件原件退回报考者。报考材料的真实性由报考者和所在单位负责。网上报名以及报考资料审核均通过后，方可取得参加考试资格。报考资料审核结束后省交通运输工程质量监督站网站将适时对报考资格审核通过人员进行公示。
（三）考试费用。考试费用为100元/科目。考生在提交报考资料进行现场审核时缴纳考试费用。缴费方式采用刷银联卡的方式，不接受现金支付、汇票汇款、支票等缴费方式。
（四）准考证打印。报考信息和报考资料经省考试工作领导小组办公室审核通过的考生，在2012年5月7日至6月8日登录报名网址自行打印准考证，无准考证考生将不能进入考场考试，错过准考证打印时间的考生责任自负。
六、其他事项
（一）本次考试使用《公路水运工程试验检测人员考试大纲（2012年版）》，考题内容的深度和广度上不超出大纲范围。考生可学习参考由部工程质量监督局和部职业资格中心2012年组织修订的考试用书（可在当地交通书店购买）。省质监站不组织任何形式的考前培训。
（二）根据《公路水运工程试验检测人员考试办法》有关规定，2010年度、2011年度过渡考试的单科有效成绩在本次考试中仍然有效。
（三）其他有关事项可登录部工程质量监督局http://www.jtbzjz.net）查阅。
附件:1.2012年度公路水运工程试验检测人员考试广东考区报考注意事项
2.2012年度公路水运工程试验检测人员考试广东考区报名受理表
3.2012年度公路水运工程试验检测人员考试广东考区取消网上报名预审申请表
广东省公路水运工程监理和试验检测
人员考试工作领导小组办公室
二○一二年三月五日
附件1：
2012年度公路水运工程试验检测人员考试
广东考区报考注意事项
一、 由报考单位汇总本单位报考考生的资料统一报名，原则上不接受同一单位考生的多次报名及分散报名。
二、网上报名时应注意正确选取报考省份（广东）以及报考级别（检测工程师/检测员）。网上报名阶段提交审核后需要修改网上信息的，需考生所在单位提出书面申请并加盖公章后传真至广东省交通运输工程质量监督站申请取消预审（格式要求见附件3）。由于考生自身原因导致考生姓名、身份证号、报考科目、报考省份等信息填写错误不能参加考试的，考生自行负责。
三、如实、准确填写报名表。身份证号码要以最新的号码为准，已参加往年检测人员考试且取得合格证书，今年继续报考增项但身份证号码有变化的考生报名时应特别声明，并提供旧身份证号码；网上填报的毕业学校、毕业专业、毕业时间以及职称评定的级别、专业和时间必须与所提供证书原件内容一致，职称评定时间应填写通过的评审时间，而不是发证的时间。单位名称要按照公章的全称填写，不能省略或简写，不接受临时机构（如工程项目指挥部、经理部、总监办）盖章审核的报考资料。审核时若发现报名表与所提供证件的信息不一致的将一律退回。
四、报名表及证明材料装订要求：报名表格和相关证件的复印件统一采用A4纸（不能为废旧纸张），装订顺序为：个人报名表、身份证复印件、毕业证复印件（如有多个学历的要提供所有学历证件复印件）、职称资格证书复印件。
五、为方便统计报考人数及缴纳考试费，各单位应将报考人员汇总提交一份报名受理表（见附件）。单位集中报名时其考生个人报考材料的顺序按照单位的报名受理表中人员顺序排列。
六、合理安排网上报名时间和资料审核时间，避开高峰时间段。
七、请密切留意部工程质量监督局网站（http://www.jtbzjz.net）和广东省交通运输工程质量监督站网站（http://www.gdjtzj.gov.cn）的有关考试最新消息。
附件2-1：
2012年度公路水运工程试验检测人员考试广东考区报名受理表
（供报考公路工程专业考生填写-示例）
单位名称：
联系方式   手机：                     办公电话：
	序号
	姓名
	报考科目
	报名费用（元）
100元/科

	1
	张三
	公共基础
	材料
	公路
	桥梁
	400

	2
	李四
	交通安全设施

	100

	以下空白

	合计

	500

…………………………………………………………………………………………
	现场受理信息确认表

	报考资格初审人员签名：

	缴费人/单位签名：

	收款单位签认：

注：本表一式两份，由报考单位汇总填写，现场审查报考资料时一并提交，完成缴费后交回一份给资格审核人员。
附件3：
2012年度公路水运工程试验检测人员考试广东考区
取消网上报名预审申请表
单位名称（公章）：
	序号
	姓名
	身份证号码
	类别
（公路/水运）
	申请取消预审通过
的理由
	考生签名

单位联系人：
联系电话（手机）：
说明：填写并打印本表，考生签名并盖公章后传真至020-36603928。
                                                                                               土木与交通学院

                                                                                             2012年3月10日